Ao moto - taxi, é proibido permanecer estacionado nos pontos oficiais de parada de ônibus ou taxi,

assim como aliciar passageiro. 

TÍTULO II

Capítulo I

DAS ESPÉCIES DE VEÍCULOS

Os veículos a serem utilizados no serviço disciplinado nesta lei, deverão ser automóveis de 02 (duas)

rodas e de potência igual ou superior a 125 (cento e vinte e cinco) cilindradas, em bom estado de funcionamento,

segurança, higiene e conservação, tudo comprovado através de vistorias prévia, promovida pelo setor

competente, e ter no mínimo 05 (cinco) anos de uso. 

Os veículos não poderão transportar mais de 01 (um) passageiro, sendo vedado o transporte de